

Jammerbugten som eksempelkommune

Politikere er sammen med naturfolk og landboere på vej rundt for at tage bestik af kommunens enestående natur - og få et blik ind i, hvordan den bevares og hvordan der planlægges.

I Jammerbugt Kommune sætter vi natur og kultur- miljøer på den politiske dagsorden, og sender poli-

tikere og embedsmænd på skolebænken for at lære dette forvaltningsområde bedre at kende. Sammen skal vi igennem workshops og debatseminar, der skal klæde os på til at træffe politiske beslutninger i, og administrere det åbne land.

Forløbet rammer er grundlagt af et utraditionelt samarbejde mellem Danmarks Naturfredningsforening og den lokale landbo-

opgave.

Plan09

"Plan09 har udvalgt Jammerbugt Kommunes projekt, fordi det rummer en række konkrete bud på, hvordan det åbne land kan indgå i den strategiske planlægning for en kommune, hvor bl.a. samspillet mellem natur og turisme spiller en central rolle. Det bliver interessant at følge



Kyst og hav er en væsentlig del af Jammerbugtens naturrigdom.

forening LandboNord. Begge organisationer medvirker på tre workshops, og påvirker os med deres interesser i det åbne land.

De tre workshops er tre heldagsture på kryds og tværs i kommunen, der guides af to medvirkende konsulentvirksomheder. Vi bevæger os ud i særlige punkter af interesser indenfor natur og kulturmiljøer, og taler om visioner for det åbne land. Vi hører eksterne oplægsholdere, der har særlig interesse i stedsrelevante temaer, og debatterer undervejs.

Det er intentionen med turene, at de skal give især politikerne den fulde forståelse af hvilke værdifulde ressourcer, der for fremtiden ligger i deres hænder.

De tre workshops finder sted om mandagen i det næste tre uger, og det afsluttende debatseminar er midt i maj.

Mange kritiske røster ytrer bekymring på det åbne lands vegne, efter at kommunerne har overtaget amternes rolle som planlæggere og administratører.

Kan kommunen på en gang varetage udvikling og beskyttelse i det åbne land? I Jammerbugt Kommune vil vi forsøge at sætte det eksempel, der viser at vi er i stand til at varetage denne

processen, hvor kommunalbestyrelsen gennemfører workshops i marken."

Danmarks Naturfredningsforening

"Danmarks Naturfredningsforenings tre ultimative ønsker til projektet "Åbent land på dagsordenen" er at få naturen på banen i kommunen, at der udvikler sig en frugtbar diskussion og afklaring omkring naturværdier, og at kommunen udarbejder en naturpolitik til brug i planlægning og prioritering. Det er en lang proces at komme igennem og vi glæder os til at bidrage konstruktivt til arbejdet."

LandboNord

"I LandboNord er vi glade for at være inviteret med til at drøfte fremtiden for det åbne land.

Som landbrugets organisation arbejder vi for at skabe betingelserne for rentabel landbrugsdrift og for dialog med det omgivende samfund.

Sammen med Jammerbugt Kommune og Danmarks Naturfredningsforening håber vi at blive kloge på, hvordan de åbne arealer skal forvaltes, så vi kan bevare og udvikle landskabets særpræg."